Krzy-ża, oba też miały odrębnych dyrektorów, ale wspólnych pro-fesorów. Do seminarium eksternów na mocy umowy z władzą diecezjalną przyjmowano 16 alumnów, później 20, wreszcie — po złączeniu z nim w r. 1820 seminarium łowickiego — 26. Liczba kleryków internów podlegała silnej fluktuacji.

Ukaz cara z 27 października (8 listopada) 1864 r. zarządził zamknięcie klasztorów zbyt słabo obsadzonych albo obciążo-nych zarzutem sprzyjania powstaniu. O to ostatnie podejrze-wano misjonarzy już wówczas, gdy z pałacu Zamojskich na Nowym Świecie, sąsiadującego z domami misjonarskimi, do-dokano zamachu na namiestnika Berga.

Do przedmiotów teologicznych, z których mieli być egzaminowani studenci ubiegający się o stopnie, przepisy zaliczały: Pismo św., teologię dogmatyczną, teologię moralną, pasterską, historię Kościoła i prawo kanoniczne.

Seminarium Główne Duchowne w Wilnie. Wkrótce po reorganizacji uniwersytetu wileńskiego ukazem z 18 (30) lipca 1803 r. cesarz Aleksander I kazał założyć przy uniwersytecie Seminarium Główne Duchowne. Potrzebę utworzenia takiego seminarium wywołał niski poziom seminariów diecezjalnych, które nie były w stanie przygotować w stopniu dostatecznym kandydatów na wyższe stanowiska kościelne.

1825 arcybp warszawski Wojciech Skarszewski, w celu zabezpieczenia alumnów przed zetknięciem się w murach uniwersyteckich z filozofią nowoczesną i doktrynami wolnomyślnymi, utworzył osobne Seminarium Główne, umieściwszy je w gmachu popaulińskim przy kościele św. Ducha. Pozwolenia i funduszków na to udzielił cesarz Aleksander I ukazem z dnia 11 (23) listopada 1824 r. Wszyscy przeto studenci teologii przenieśli się z seminarium księży misjonarzy u św. Krzyża do nowego zakładu, na którego czele stanął rektor i dwaj prefekci. Seminarium zostało uroczystie otwarte w dniu 22 września 1825 r., a wykłady rozpoczęto w r. 1826. W Se-

1830 wykłady na uniwersytecie warszawskim zostały zawieszane ukazem cara Mikołaja I z 30 marca 1831 r., a w dniu 31 października tego samego roku uniwersytet został zamknięty. Ponieważ Seminarium Głównie w czasie powstania listopadowego zachowało się biernie, przeto przetrwało aż do 1835 roku. Następnie ukazem z 4 (16) października 1835 r. tenże cesarz przemianował Seminarium Głównie na Akademię Duchowną Rzymskokatolicką.

Celem nowego zakładu, określonym przez urządzenie wewnętrzne z r.